Bei der *Secreta* erwähnt der Bearbeiter die Legende von den Hirten. Für die Präfation und das Sanctus bietet er ein ansprechendes Muster zur Belehrung des Volkes: ‚Hic expone‘ — schreibt er³ — ‚prefacionis uerba ab illo loco „Sursum corda“ usque ad „Christum Dominum nostrum“. Pro hoc eciam beneficio laudant eum angeli et iam diu laudauerunt nec tamen usque ad plenum laudare possunt, licet non cessant clamare cottidie. Et quod omnis laus sit diminuta pro hoc beneficio, quod Christus sic uoluntarie uenit ad locum passionis . . . Quare ergo miser homo non laudat cottidie aliqua oracione Dominum pro beneficio passionis sue, cum sic incessanter pro eo eum laudent angeli, quia tamen fuissent in gloria, et tu semper in miseria, si Christus non fuisset passus? Cum ergo audis cantare in missa „Sanctus“ etc., lauda Dominum et dic: Sanctus⁴ pater tu es et te laudo, quia nobis filium misisti. Sanctus es filius et te laudo, quia uenisti. Sanctus es spiritus sancte⁵ et te laudo, quia meam redempcionem promouisti etc.‘

Bei der Erklärung des Kanons schließt sich der Bearbeiter zunächst an *Sermo I* an, erweitert aber dessen Gedankengang und ergeht sich namentlich ausführlich über die Kreuzeszeichen und über die Wirkungen der Elevation oder vielmehr des Anschauens des Leibes des Herrn. Von letzterem war schon oben ausführlich die Rede⁶.

¹ Bl. 192^b. Vgl. *Bertholds* Predigten I, 499.

² In der etwa 200 Jahre später geschriebenen deutschen Messauslegung ‚Messe singen‘ heisst es: ‚Und dieweil man singt das offertorium so sol man zu dem oppfer gan. Die selben weyl mag der priester wol eynen psalmen oder ein ander gebet sprechen.‘ Manche Priester mögen den Psalm oder das Gebet laut gesungen haben.

³ Bl. 193^a.

⁴ Hs.: ‚sancte‘.

⁵ Hs.: ‚sanctus‘.

⁶ Siehe oben S. 101 ff.

Für die Kreuzeszeichen legt er mit einigen Erweiterungen und praktischen Anwendungen Innocenz' III. Erklärungen vor¹. An sieben Stellen des Kanons macht der Priester Kreuze, um den Herrn an sein siebenfaches Leiden zu erinnern. Die neun Kreuze vor der Elevation bezeichnen die Leiden Jesu, welche in folgenden Denkversen zusammengestellt sind:

.Anxius et captus, uinctus, testes falsi, sputus,
Colaphatus, cesus, irrisus, lignum fert ipse.²

Er bietet nach seiner Vorlage auch noch andere Auslegungen³. Neu ist die an einer anderen Stelle³ gegebene Deutung der 30 Kreuze im Kanon als Symbole des dreifsigfachen Wunders in der Inkarnation und Erlösung. Das mag sonderbar und gezwungen erscheinen; wenn man aber die ergreifende praktische Anwendung dieser Symbole gelesen hat, wird man die Sonderbarkeit gern in den Kauf nehmen. Diese Stelle ist sicher Bertholdsches Gut; sie bekundet wiederum die glänzende rednerische Begabung Bertholds und seine tiefe religiöse Empfindung: ‚Sciendum quod deus in tribus hominibus mirabilia sua pergit: in se ipso, in b. Uirgine, in me et in te et in quolibet homine christiano. In se ipso fecit mirabilia magna et inaudita, que prius nunquam fecit et amodo nunquam faciet. Et quamuis sint multa, tamen fecit specialiter vvvvvv, hoc et sexies v, hoc est xxx mirabilia in se ipso, et hoc fecit propter te. Miraculum fecit in se ipso, cum esset deus uoluit fieri homo. Nu hore, waz wonders an geschach und geschechen ist. Got der wart mensch, der herre wart knecht . . . daz leben starp. Ecce quomodo moritur etc. Ecce ditz dreizzigvaltig wunder signatum est per xxx cruces quas sacerdos facit in canone, donec ueniet ad finem misse⁴; quando inchoat canonem, tunc facit vvvvvv cruces, quandoque post inuicem, quandoque zainzigen⁵ et ammonet te per multiplicia signa der chreutz ad multiplex martirium, quod filius dei propter te passus est. O homo christiane! tu debes cognoscere et precogitare, quod propter tuam dileccionem er wart mensch etc., per ordinem, ita tamen quod nullam dicas auctoritatem, sed semper post V dicas: Ecce quomodo⁶, sed in fine dicas: Ecce hec sunt mirabilia, que